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pedagogut té léndés

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT

Epidemiologjia: Ky modul studion adresimin e ¢€shtjeve té tilla si rritja apo ulja e sémundjeve t€ ndryshme
Pérshkrimii | D€ periudha t€ ndryshme kohore, né popullata t€ ndryshme, si dhe né€ subjekte t& ndryshme brenda t&
nj&jtés popullaté.

Metodologjia e kérkimit shkencor né Infermieri: N& kété modul trajtohen teknikat dhe metodat bazé me té
cilat operohet né fushén e kérkimit shkencor dhe specifikat e studimeve shkencore infermierore.

Iéndés

& Njohja e studentéve me metodikén e studimeve epidemiologjike né komunitet dhe kliniké.
Objektivate | <= Njohja me tipet e hulumtimeve shkencore dhe planifikimin e e tyre.

léndés & Prezantimi i teknikave té shkrimit t€ raporteve shkencore.

= Njohja me modelet e aplikimit t& projekt-propozimeve.

Né pérfundim té kursit studentét do t€ jené né gjendje:

& Té hartojné dhe zbatojné njé kérkim shkencor klinik dhe komunitar.

Rezultatet e & T& kené njohuri pér strategjité moderne té€ menaxhimit té studimeve shkencore infermieristike.

pritshme & Té& aftésohen pér nj€ analizé kritike t&€ kérkimit né fushén e infermieristikés.

& Té& formojné shprehi pér té gjykuar n€ ményré t€ pavarur modelet ekzistuese dhe t€ sugjerojné
rekomandime pér ndérhyrje né sistem.
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KONCEPTET THEMELORE

popullatat njerézore.

Madhésité e shpeshtésisé sé sémundjes mé té pérdorshme né praktiké jané incidenca dhe prevalenca.

- Epidemiologjia éshté shkenca qé studion shpeshtésing, shpérndarjen dhe faktorét pércaktues t&€ sémundjeve né

Etapat e studimit shkencor né infermieristiké pérfshijné: pércaktimin e fushés sé studimit, studimin e literaturés,
pércaktimin e qéllimit, objektivave dhe hipotezave té studimit, planifikimin e studimit, kryerjen e njé studimi pilot,
mbledhjen e t& dhénave né popullaté, analizimin e t€ dhénave, konkluzionet dhe rekomandimet, shkrimin e raportit

shkencor mbi studimin e kryer.

.. .. Literatura Formae
LN TEMAT E LENDES referuese mésimdhénies
Kapitulli I: Epidemiologjia
Tema 1 - Hyrje né Epidemiologji. Mfq.9-22 | Leksion 1 oré
Pérkufizimi i Epidemiologjisé. Faktorét qé ndikojné sémundshmérité e
: popullatave.
. Tema 2 - Disa koncepte epidemiologjike mbi sémundjen. (fq.41-54 | Leksion 1 oré

Ményrat e transmetimit té sémundjeve infektive né popullaté. Llojet e
parandalimit né shéndetin publik.

Seminar 1 - Shogérimet statistikore.

Seminar I oré

Tema 3 - Disa konsiderata etike né Epidemiologji..
Detyrimet ndaj pjesémarrésve né studim. Privatésia dhe konfidencialiteti.
Konflikti i interesit.

Tema 4 - Madhésité e shpeshtésisé s€¢ sémundjes
Pérkufizimi dhe llogaritja e Incidencés dhe Prevalencés.

Seminar 2 - Madhésité e shpeshtésisé sé sémundjes.

(q.260-270

()fq.76-86

Leksion 1 oré

Leksion 1 oré

Seminar I oré

Tema 5 - Studimet kohort.
Pérkufizimi dhe organizimi i studimeve kohort. Avantazhet dhe disavantazhet.

Tema 6 - Studimet rast-kontroll.
Pérkufizimi dhe organizimi i studimeve rast-kontroll. Avantazhet dhe
disavantazhet.

Seminar 3 - Studimet kohort dhe rast-kontroll.

fq.87-94

(fq.95-123

Leksion 1 oré

Leksion 1 oré

Seminar I oré

Tema 7 - Studimet transversale.
Pérkufizimi dhe organizimi i studimeve transversale. Avantazhet dhe
disavantazhet.

Tema 8 - Studimet eksperimentale.
Pérkufizimi dhe organizimi i studimeve eksperimentale. Randomizimi.

Seminar 4 - Studimet transversale dhe eksperimentale.

fq.124-128

(fq.129-164

Leksion 1 oré

Leksion 1 oré

Seminar 1 oré
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Java

TEMAT E LENDES

Literatura
referuese

Formae
mésimdhénies

Tema 9 - Vlerésimi i rrezikut pér zhvillimin e sémundjes.
Llogaritja e Gjasave dhe Riskut té zhvillimit té sémundjes.

(q.165-176

Leksion 1 oré

dhénave.

V. Tema 10 - Pérmbledhje e organizimit t& studimeve epidemiologjike. Leksion 1 oré
Organizimi diferencial i studimeve epidemiologjike.
Seminar 5 - Vlerésimi i rrezikut pér zhvillimin e sémundjes. Seminar 1 oré
Kapitulli II: Metodat e kérkimit né Infermieristiké
Tema 11 - Organizimi i studimit. fq.13-36 | Leksion 1 oré
Metodologjia e organizimit té studimit shkencor.
Tema 12 - Etapat paraprake té hetimit shkencor. Studimi i literaturés
V1. pat parap @ ) . N
Kriteret e pérzgjedhjes sé literaturés qé do té pérfshihet né prezantimin e fq.37-38 | Leksion I oré
studimit. Burimet parésore dhe dytésore té informacionit. Rregullat e shkrimit
té referencave.
Seminar 6 - Studimet review. Seminar I oré
Tema 13 - Titulli, géllimi dhe objektivat e studimeve shkencore (2Xq.38-46 | Leksion 1 oré
Qéllimi i studimit dhe formulimi i titullit. Objektivat e studimit. Formulimi i
hipotezés.
T Tema 14 - Planifikimi i studimit shkencor. Popullatat dhe marrja e mostrave )
‘ 16 studim fq.47-78 | Leksion 1 oré
Karakteristikat e popullatés sé studimit. Llojet e mostrave.
Seminar 7 - Ngritja e hipotezave. Seminar I oré
Tema 15 - Ndryshorét. @q.79-88 | Leksion 1 oré
Klasifikimi dhe pérkufizimi i ndryshoréve.
Tema 16 - Metodat e mbledhjes sé t€ dhénave.
I @fq.88-97 | Leksion 1 oré
Burimet e informacionit pér ndryshorét e pérfshiré né studim. q.60- Leksion 1 oré
Seminar 8 - Ndryshorét dhe metodat e mbledhjes sé té dhénave Seminar 1 oré
Tema 17 - Intervistat, pyetésorét e vet-administruar dhe pre-testet fq.98-108 | Leksion 1 oré
Karakteristikat e intervistave vs. Pyetésoré.
Tema 18 - Pérdorimi i dokumentacionit pér mbledhjen e té dhénave @ ) )
X. Llojet e dokumentacioneve qé pérdoren pér marrjen e té dhénave studimore. fq.109-116 | Leksion 1 oré
Seminar 9 - Pyetésorét e vet-administruar
Seminar I oré
Tema 19 - Vlefshméria e té dhénave né studim. fq.117-134 | Leksion 1 oré
Madhésité matése té viefshmerisé.
Tema 20 - Besueshméria e t& dhénave né studim. o . )
X. Burimet e variacionit né njehsimin e ndryshoréve. fq135-144 | Leksion 1 oré
Seminar 10 - Sensitiviteti dhe Specificiteti. Vlera parashikuese pozitive dhe Seminar I oré
negative.
Tema 21 - Analiza e té dhénave (2q.145-153 | Leksion 1 oré
KI. Kodimi dhe hedhja e té dhénave né kompiuter. Analiza statistikore e té
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e i Literatura Forma e
Java T D LN referuese mésimdhénies
Tema 22 - Interpretimi i rezultateve ®q.153-170 | Leksion 1 oré
Roli i shancit ose gabimi i rastit. Faktorét konfondues.
Seminar 11 - Interpretimi i rezultateve Seminar I oré
Tema 23 - Pérgjithésimi i rezultateve t& studimit @fq.171-174 | Leksion 1 oré
Konkluzionet dhe aplikimi i rezultateve té studimit.
" Tema 24 - Pérmbledhje e stadeve té realizimit t& kérkimit shkencor. ) )
' Cikli i jetés sé njé studimi. Leksion 1 oré
Seminar 12 - Stadet e realizimit té kérkimit shkencor. Seminar I oré
Tema 25/26 - Shkrimi i raportit shkencor. Variante | Leksion 2 oré
T Teknikat e shkrimit té raportit shkencor raportesh
' shkencoré.
Seminar 13 - Shkrimi i raportit shkencor. Seminar 1 oré
Tema 27/28 - Shkrimi i artikujve shkencoré. Variante | Leksion 2 oré
Teknikat e shkrimit té artikujve shkencoré. artikujsh
V. Seminar 14 - Shkrimi i artikullit shkencor. shkencoré. | Seminar 1 oré
Praktiké mésimore né Shérbimin Pediatrik Parésor. Praktiké 5 oré
Tema 29/30 - Shkrimi i projekt-propozimeve. Variante | Leksion 2 oré
Teknikat e shkrimit té projekt-propozimeve. Njohja me formularin standart. projekt-
propozimesh.
V. Seminar 15 - Shkrimi i projekt-propozimeve.
Praktiké mésimore né Shérbimin Pediatrik Dytésor. Seminar I oré
Praktiké 5 oré
FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE
Kygi i njé edukimi t& suksesshém &éshté pjesémarrja dhe pérgatitja. Kérkohet njé pjesémarrje aktive
né klas€. Orét e leksionit jané t€ detyrueshme né masén 75%. Orét e praktikés jané t&€ detyrueshme
100%, né rast t& mungesave té justifikuara ora do t€ zévendésohet né marrveshje me pedagogun.
FREKUENTIMI-: T¢ gjithé studentét duhet t€ paragiten né orét e praktikés né orarin e pércaktuar dhe t€ pajisur me
' pérparése té bardhé dhe floké t&¢ mbledhur (duke respektuar kodin etik t&€ veshjes s€ infermierit).
Lejohen té shlyhen mungesat deri né masén 25% t€ oréve, nése ato jané t& justifikuara. N¢ té
kundért studenti humbet t&€ drejtén e futjes né provim. Mungesat jan€ pérgjegjési personale e
studentit, ashtu sikurse edhe detyrat apo testimet e humbura.
Formae Koha e Temat mésimore Piket Forma e testimit té Pérmbajtja e
vierésimit vierésimit qé do vilerésohen maksimale njohurive testimit
Fundi i pyetje me
Provimi final . Kapitulli I, 11 70 piké Provim me shkrim shtjellim dhe
semestrit L
pyetje quiz
KONTROLLI I Vlerésim i
VAZHDUESHEM * -
vazhduar Java 14/15 | Temé studimore 30 piké | Prezantim me goje | . Raportimii
(Detyra e studimit shkencor
kursit*)
*Detyra e kursit - Do té jeté né formén e njé teme studimore: studim analitik (kohort apo rast-kontroll). Detyra
do t& pérmbajé t& gjitha elementet e temés s€ diplomés, me pérjashtim té faktit qé rastet klinike t€ paraqitura
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mund t€ jené t€ supozuara, dhe jo té marra nga klinika.

Konvertimi i pikéve n€ notén pérfundimtare do té jeté si mé poshté:

40- 49 piké 50-59 piké 60-69 piké 70-79 piké 80-89 piké 90-100 piké
5 6 7 8 9 10
LITERATURA

Literatura bazé e detyruar

(1) ‘Epidemiologjia’ E.Roshi, G.Byrazeri 2009 (Fakulteti i Mjekésisé - UT)
ISBN:978-99943-52-49-4

(2) ‘Metodologjia e kérkimit shkencor né shéndetit publik® G.Burazeri, E.Roshi,
Z.Shabani 2010 (Fakulteti i Mjekésisé - UT) ISBN:978-99956-48-47-3

Literatura e rekomanduar

o ‘Epidemiology’ L.Gordis 2010
o ‘Survey methods in community medicine’ J.H.Abramson 2009

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES

Nga studentét pritet qé t€ zhvillojn€ vlera dhe njé etike q€ tregon interesat dhe sjelljen e
tyre né kéndvéshtrimin profesional. Kéto pritshméri lidhen me paraqgitjen né ambientet e
Universitetit, pérgjegjshmériné gjate procesit t€¢ mésimdhénies, por jo vetém, né
ndershmériné e tyre dhe né ¢éshtje té drejtésisé sociale. Studentét duhet té respektojné

Dispozita: diferencat individuale, t€ jené bashképunues, t€ vlerésojné aftésité dhe cilésité e vetes e té
t€ tjeréve, t€ vlerésojné format e ndryshme t€ shprehjes sé mendimit dhe zgjedhjeve té
secilit. Né pérputhje me rregullat etike, studentét duhet té respektojné diferencat etnike
dhe té ndihmojné me géndrime integruese ¢ mbéshtetése personat me aftési t&€ kufizuar.

\Vonesat Vonesat né leksione dhe seminare nuk do té tolerohen. Pas hyrjes s€ pedagogut né

auditor nuk lejohet t€ hyjé asnjé student.

Sjellja profesionale e studentit

Studentét konsiderohen tashmé t€ rritur dhe kjo kérkon prej tyre njé pérgjegjési dhe
vet-ndérgjegjésim né€ njé€ nivel mé t&€ lart€ né€ lidhje me sjelljen e tyre, qéllimet e
interesat pér t€ cilat ata kané zgjedhur t€ frekuentojné universitetin. Duke patur
parasysh q€ kudo infrastruktura universitare dhe ekologjia e mjedisit ku jepen dijet
nuk &shté e pérsosur, duhet t&€ vendosim disa rregulla t€ detyrueshme pér té gjithé.
Kjo d.m.th., vémendje gjaté procesit méimor, celularé té fikur, jo SMS, jo pérdorim té
mjeteve t€ tjera digitale me destinacion argétimin (MP3.etj), jo lojra, jo kuti tualeti
népér tavolinat e mésimit, veshje té pérshtatshme pér té€ respektuar orén e mésimit,
fjalor (vulgariteti ndalohet rreptésisht) dhe komunikim t€ pranueshém brenda dhe
jashté klasé€s. Pér ¢do devijancé nga kéto rregulla, do té ket€ penalitete, q&
pércaktohen n€ Rregulloren e Universitetit.

Integriteti akademik dhe e
drejta e autorit

Cdo test apo puné me shkrim duhet té jeté térésisht individuale dhe origjinale.

Kjo nénkupton gé studentét t€ krijojné veté mbi bazén e koncepteve té argumentuara
né leksion abstraksione apo analiza origjinale, dhe né pamundési té referojné gjithnjé
burimin e informacionit t€ marré. Nuk do té lejohen plagjiaturat (pérzierjet mikse),
apo vjedhjet e informacioneve né rrugé t€ ndryshme.
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Karakteristikat e detyrave té
kursit

Rregullat pér paragitjen e detyrave / projekteve té kursit:

T€ gjitha punimet duhet t&¢ dorézohen né kohén e caktuar. Ato duhet t€ tregojné
qé né paragqitje njé stil profesionist.

Duhet té jené t& shtypura. Punet me shkrim dore nuk do te pranohen dhe
studenti do t€ vlerésohet automatikisht me 0 piké.

Né punime gjuha duhet t€ jeté zyrtare, letrare dhe neutrale. Ndalohen rreptésisht
pérdorimet e zhargoneve t€ pa argumentuara, shprehjet qé réndojne etikén
profesionale dhe njerézore, kércénimet, fyerjet, sharjet, etiketimet, tendencat
politizuese, trajtimet jashté tematikave t& kérkuara, etj.

Punét duhet té kené njé volum me mé tepér se 3 fage (format A%, shkrimi Times
New Roman, 12 pt) dhe né faget ¢ para duhet té jené té shénuara pa gabime
drejtshkrimore:

Emri i Studentit

Titulli i punimit

Kursi dhe grupi pérkates i studentit

Data e dorézimit té punimit sipas grafikut té shpallur
Emri i instruktorit

Numri i fageve

Elementét e vierésimit té detyrés sé kursit do té pérfshijné:
Thelbésore:

Respektimin e struktures s€ punimit shkencor
Renditjen e argumenteve akademiko-shkencoré
Ményrat specifike té trajtimit té ¢é€shtjeve né raport me realitetin shqiptar

Ndihmése:

Ideja e zgjedhur

Meényra e organizimit t€ punimit

Logjika e pérdorimit t€ koncepteve

Pérputhja me objektivat e programit mésimor
Argumentet dhe analiza kritike




